

M.p. poniedziałek 10 grudnia 1945 r.

Rok II Nr.267 (543)

W. BRYTANIA POPIERA WETU FRANCJI PRZECIW CENTRALIZACJI NIEMIEC

Londyn 10.XII. W londyńskich kołach politycznych wielkie wrażenie zrobiło wczorajsze oświadczenie członka gabinetu brytyjskiego min. Hynda, zajmującego się specjalnie sprawami Niemiec, że W. Brytania nie zgodzi się na stworzenie wbrew woli Francji centralnej administracji Niemiec. Dzisiejszy "Daily Herald", organ Partii Pracy w artykule p.t. "W. Brytania nie godzi się na lekceważenie Francji", pisze: "Niemcy to zagadnienie czterech mocarstw. Nie może być ono dyskutowane w Moskwie poza plecami Francji". Artykuł wyraża nadzieję, że szefowi bawiącej obecnie w Moskwie francuskiej delegacji gospodarczej uda się nakłonić Mołotowa do zgody na odbycie w przyszłym miesiącu w Londynie konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, którzyby przede wszystkim zajęli się rozwiązaniem sprawy Niemiec. Dziennik podkreśla, że pogląd rządu francuskiego jak należy traktować Niemcy pozostaje niezmienny i ma poparcie całego społeczeństwa francuskiego.

Paryż 10.XII. Dziś wieczorem generał de Gaulle wygłosi przemówienie przez radio, w którym zapewne przedstawi pogląd rządu francuskiego na wszystkie aktualne problemy polityki światowej w przededniu konferencji moskiewskiej, w której Francja nie będzie brała udziału. W szczególności przedstawi on jeszcze raz program francuski umiędzynarodowienia Zgłębienia Ruhrzy oraz wyjęcia na stałe z pod kontroli jakiegokolwiek centralnej administracji niemieckiej obszarów na lewym brzegu Renu. Prasa francuska w dalszym ciągu nastrojona jest bardzo krytycznie w stosunku do nowej konferencji moskiewskiej. Przywódcy wszystkich partii wygłosili w ostatnich dniach wiele przemówień całkowicie solidaryzujących się ze stanowiskiem rządu. Wielkie wrażenie zrobiło wczorajsze przemówienie ministra spraw zagranicznych Bidault, który powiedział, iż Francuzi znają lepiej narząd niemiecki niż jakiegokolwiek z wielkich mocarstw zna go i sojusznicy zrobiliby lepiej gdyby słuchali ostrzeżeń francuskich.

MOSKWA PRZYGOTOWUJE SIĘ DO KONFERENCJI

Moskwa 10.XII. Delegacje brytyjska i amerykańska na konferencję ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw nie będą mieszkać ani w swych ambasadach, ani w hotelach, ale jako goście rządu sowieckiego w jednym z pałaców, który się obecnie dla nich przygotowuje. Rozmowy toczyć się będą w sali konferencyjnej komisariatu ludowego spraw zagranicznych. W sali tej zawieszono wczoraj obraz przedstawiający scenę podpisania w r. 1942 w Londynie przez Mołotowa i Edena brytyjsko - sowieckiego traktatu przyjaźni na 20 lat.

Londyn 10.XII. Cała prasa londyńska omawia dziś program i szanse powodzenia konferencji moskiewskiej. Liberalny "News Chronicle" pisze, że jeżeli po niepowodzeniu konferencji londyńskiej, również konferencja moskiewska nie doprowadzi do porozumienia, to sytuacja stanie się katastrofalna. Dziennik uważa, że wszystko zależy czy dojdzie do porozumienia co do kontroli produkcji bomb atomowych. Gdyby udało się znaleźć rozwiązanie dla tej sprawy, którą pismo nazywa "problemem światowym Nr.1", to mocarstwa współpracujące w tej dziedzinie mogłyby o wiele łatwiej dojść do porozumienia w innych spornych kwestiach. "Daily Telegraph" uważa, że najważniejszym problemem na konferencji będzie kwestia perska. Jeżeli nie dojdzie do porozumienia, to stanie się ona głównym tematem obrad pierwszego posiedzenia wszystkich członków Organizacji Zjednoczonych Narodów, zbierający się w styczniu w Londynie.

JESZCZE PRZED KONFERENCJĄ W. BRYTANIA ZAPROPONUJE SOWIETOM EWAKUACJE PERSJI

Londyn 10.XII. Dyplomatyczny korespondent "Timesa" twierdzi dziś, że prawdopodobnie jeszcze przed sobotnim spotkaniem ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw, rząd brytyjski prześle do Moskwy formalną propozycję jednoczesnego wycofania z Persji wojsk brytyjskich i sowieckich. Jakkolwiek rząd brytyjski powstrzymał się narazie od krytykowania polityki sowieckiej wobec Iranu, to jednak Moskwa zna dokładnie brytyjski punkt widzenia w tej sprawie.

GEN. ANDEAS HONKORVYM
(BYWATELEM ANCONY)

Ancona 10.XII. Gen. Anders otrzymał wczoraj honorowe obywatelstwo miasta Ancony. Jak wiadomo Ancona została wyzwolona z pod okupacji niemieckiej przez oddziały 2 Korpusu.

BAZY WOJENNE NA UŻYTEK
ROKOWY

Waszyngton 10.XII. Rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się do Wielkiej Brytanii z propozycją oddania w dzierżawę amerykańskiemu towarzystwom komunikacji lotniczej baz lotniczych wybudowanych w czasie wojny przez armię amerykańską na brytyjskich wyspach: Nowa Funlandia, Bermudy i Małe Antyle. Odpowiedź brytyjska jeszcze nie nadeszła.

SZWECJA JESZCZE NIE WYDAŁA OBYWATELI BAŁTYCKICH

Sztokholm 10.XII. Do portu Trelleborg w południowej Szwecji przybył sowiecki okręt szpitalny, eskortowany przez poławiacz min. Przypuszczalnie ma on zabrać internowanych w Szwecji Niemców i obywateli krajów bałtyckich, którzy wskutek głodówki przewiezieni zostali do szpitala. Jednakże władze szwedzkie dotychczas nie powzięły ostatecznej decyzji co do wydania obywateli bałtyckich. Gwałtowne ataki prasy sowieckiej nie robią w Szwecji wielkiego wrażenia, przede wszystkim dlatego, że nie są one nowością a trwają już od kilku lat. Również nie są brane dosłownie oficjalne noty sowieckie, domagające się wydania. Panuje przekonanie, że ostatecznie uda się uzyskać pewne koncesje.

RZĄD WARSZAWSKI NIE CHCE DOJĄCIE KAMISJI BRYTYJSKIEJ

Londyn 10.XII. Rząd warszawski odrzucił propozycje rządu brytyjskiego dopuszczenia na teren Polski brytyjskiej misji wojskowej, która by zajęła się poszukiwaniami zaginionymi brytyjskimi jeńcami wojennymi. Rząd warszawski oświadczył, że sam wyda podważalnym organom odpowiednie polecenia dokonania poszukiwań. BBC podkreśla, że podobne misje brytyjskie mogły swobodnie działać w całym szeregu państw europejskich.

W SKRÓCIE

- Prowadzone są rokowania celem utworzenia nowej partii politycznej w Rumunii, która by reprezentowała stan średni. Program przewiduje utrzymanie monarchii i walkę o swobody demokratyczne.
- Dziś na ławie oskarżonych w Norymberdze zasiądzie b. zastępca Himmlera - Faltenbrunner.

WŁOSKI RZĄD UTWORZYŁ "WYŻSZĄ RADĘ"

Teheran 10.XII. Rząd perski stworzył "Wyższą Radę", w skład której wchodzi 6-ciu wybitnych polityków perskich, z których 4-oh piastowało poprzednio funkcje premierów. Przewodniczącym rady będzie obecny premier Hakimi. Komunikat oficjalny stwierdza, że zadaniem nowej rady będzie kierowanie sprawami państwa w obecnej wyjątkowej sytuacji.

WŁOSKIE PRZESILENIE RZĄDOWE NARESZCIE ROZWIĄZANE

Rzym 10.XII. Dziś w nocy został wreszcie rozwiązany włoski kryzys gabinetowy. Przywódca chrześcijańskich demokratów de Gasperi, po 11-ciu dniach rokowań, stworzył nowy rząd, w skład którego wchodzi przedstawiciel wszystkich 6-ciu partii. (bok funkcji premiera de Gasperi sprawować będzie nadal funkcje ministra spraw zagranicznych. Przywódcą socjalistów Pietro Nenni, został vice-premierem i ministrem bez teki. Przywódcą komunistów Togliatti zatrzymał teki ministra sprawiedliwości. Dwa stanowiska nie zostały jeszcze obsadzone. De Gasperi wyraził żal, iż nie udało mu się włączyć do gabinetu osobistości bezpartyjnych, jednakże wyraził nadzieję, iż nastąpi to w najbliższej przyszłości. Głównym argumentem jakim operował on, aby skłonić partię do kompromisu była zbliżająca się konferencja moskiewska, na której sprawy Włoch mogą być omawiane.

E.A.M. ZNOWU GROZI
BOJKOTEM WYBORÓW

Ateeny 10.XII. Przewodniczący angielskiej, amerykańskiej i francuskiej misji dla nadzorowania wyborów w Grecji, ukończyli już rozmowy z przedstawicielami rządu i greckich partii politycznych i udają się do swych stolic, celem złożenia raportów. Komunistyczne ugrupowanie EAM zagroziło bojkotem wyborów, twierdząc, że obecne spisy wyborców są fałszywe. Rząd przedłużył termin sprawdzania tych spisów do 10-go stycznia. Rozważa on również żądanie partii lewicowych o udzielenie szerokich amnestii przestępcom politycznym.

GORĄCY TYDZIEŃ W IZBIE GMIN

Londyn 10.XII. W tym tygodniu Izba Gmin rozważać będzie ratyfikację umowy o pożyczkę amerykańską oraz międzynarodowego układu monetarnego, podpisanego w Bretton Woods. (ba układy muszą być ratyfikowane przed godziną 14-tą w piątek, tak aby mogły natychmiast przejść do Izby Lordów i aby po ostatecznym uchwaleniu mogły być podpisane przez króla przed zakończeniem sesji parlamentarnej, co przypada na 22-go b.m. Debata w Izbie Gmin potrwa przez 3 dni, przez co zapowiada się burzliwie, gdyż nie tylko konserwatyści, ale również niektórzy posłowie z Partii Pracy są przeciw ratyfikacji.